
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Elezioni Politiche da svolgersi il 25 settembre 2022. Impegno di spesa in favore della Ditta DOTLAB S.r.l. per 

reperibilità e assistenza tecnica macchine virtuali  Cig Z1637D3120 
 

 Servizio - SERVIZI INFORMATICI - CED 

Ufficio: SERVIZI INFORMATICI - CED 

Responsabile del Procedimento: Maria Concetta Valentino 

Estensore: Martino Rocchina 

 

Procedura numero: 1865  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 46 del 21 settembre 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1530 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Elezioni Politiche da svolgersi il 25 settembre 2022. Impegno di spesa in favore 

della Ditta DOTLAB S.r.l. per reperibilità e assistenza tecnica macchine virtuali  

Cig Z1637D3120 

_____________________________________________________________________ 
IL DIRIGENTE 

Premesso che  

con Decreti del Presidente della Repubblica n. 96 e n. 97, pubblicati in Gazzetta Ufficiale n. 169 in 

data 21/07/2022, sono stati sciolti il Senato della Repubblica e la Camera dei Deputati e sono stati 

convocati per domenica 25 settembre 2022 i comizi elettorali per le elezioni della Camera dei 

deputati e del Senato della Repubblica; 

per lo svolgimento delle consultazioni elettorali indicate, questo Ente deve far fronte a diverse 

attività, complesse e gravose, tutte finalizzate alla regolare ed efficace tenuta delle elezioni, per cui si 

rende necessario il supporto tecnico informatico, in particolare durante le fasi di votazione e spoglio; 

Sentita, via pec, la ditta DOTLAB S.r.l. , P. IVA. IT05632670724, con sede in Barletta, fornitrice del 

sistema di cluod private/public presso il Datacenter del Comune di Foggia; 

Acquisita, al prot. 96949 del 13/09/2022, la disponibilità della suddetta Ditta che ha confermato la 

disponibilità per il servizio di reperibilità per assistenza alle macchine virtuali del Comune di Foggia 

utilizzate durante le fasi delle votazioni del 25 settembre 2022 e del relativo spoglio ad un costo di € 

200,00 oltre IVA; 

Considerato che trattasi di incarico per un importo onnicomprensivo di € 244,00, che può essere 

effettuato mediante affidamento diretto, art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, 

comma 2, lettera a) della Legge 120/2020; 

Atteso che il presente affidamento si stipulerà ai sensi dell’art.32, comma 14, secondo periodo del 

Codice dei Contratti di cui al D. Lgs 50/2016 e che sarà risolto immediatamente ed automaticamente 

qualora l’Ente rilevasse violazione della normativa antimafia in capo all’affidatario a seguito di 

richiesta di informativa antimafia formulata ai sensi dell’art. 100, comma 1 del D.Lgs 159/2011 

oppure dovessero essere comunicate dalla Prefettura informative interdittive ai sensi dell’art. 91 del 

D.Lgs.159/2011; 

Richiamati: 

 l’art 192 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che 

si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;  

 l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 comma 2 che dispone: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Dato atto che: 

è stata inoltrata alla Prefettura di Barletta, richiesta prot. n. PR_BTUTG_Ingresso 

_0042460_20220921 per la verifica antimafia del citato operatore economico, ex art. 100 del D.Lgs. 

n. 159/2011; 

è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico di cui al durc on line prot. n.  

INAIL_33595503 con scadenza validità 20/10/2022; 

per le finalità di cui alla L. n. 136/2010, è stato registrato sul sito dell’ANAC il presente affidamento 

con attribuzione del seguente CIG: Z1637D3120; 

Accertata l’insussistenza di motivi di conflitto di interesse, anche potenziale, per il sottoscritto 

dirigente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art.1, comma 9, 

lettera e) della L. 190/2012; 

Visto il Regolamento dei lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria ai sensi degli artt. 30 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. approvato con Delibera della 

Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 14 del 10.03.2022; 



Viste la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 49 

del 16.06.2022 di approvazione Bilancio finanziario triennio 2022/2024 e la Deliberazione 

Commissariale con i poteri della Giunta Comunale n. 88 del 14.07.2022 di approvazione del Piano 

Esecutivo di gestione 2022/2024; 

Dato atto che sulla presente determinazione: 

 è stato effettuato il preventivo accertamento ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A) punto 2 del 

Decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 150 del 1° luglio 

2009 per il quale i Servizi Finanziari hanno espresso parere favorevole;  

 è stato effettuato il controllo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000;  

 è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli 

artt. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

 

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

Visto il Decreto Commissariale n. 8 del 13.06.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di 

dirigente dei Servizi Informatici alla dott.ssa Maria Concetta Valentino; 

Visto lo Statuto di questo Ente, 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

di assumere la presente determinazione a contrarre, come meglio precisato nelle premesse, per 

l’affidamento, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del servizio di reperibilità 

per assistenza macchine virtuali del Comune di Foggia utilizzate durante le fasi delle votazioni del 25 

settembre 2022 e del relativo spoglio alla Ditta DOTLAB S.r.l., con sede in Barletta Via S. Antonio 

30, P.IVA IT05632670724, per una spesa pari ad € 244,00 comprensiva di iva come dovuta; 

di impegnare la spesa di € 244,00 (duecentoquarantaquattro/00) comprensiva di IVA al Capitolo 

900010 del Bilancio 2022/2024 approvato con Delibera Commissariale con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 49 del 16/06/2022, Esercizio 2022. 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;  

di dare atto che, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente che assume 

l’atto, ha verificato l’insussistenza di situazioni di impedimento, di conflitto di interesse, anche 

potenziale, o di altre situazioni comportanti obbligo di astensione, relativamente all’assunzione del 

presente provvedimento;  

di dare atto che si provvederà ad acquisire presso il casellario giudiziario la comprova dell’inesistenza 

delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016; 

di dare, altresì, atto che il presente affidamento si stipulerà ai sensi dell’art.32, comma 14, secondo 

periodo del Codice dei Contratti di cui al D. Lgs 50/2016 e che sarà risolto immediatamente ed 

automaticamente qualora l’Ente rilevasse violazione della normativa antimafia in capo all’affidatario 

a seguito di richiesta di informativa antimafia formulata ai sensi dell’art. 100, comma 1 del D.Lgs 

159/2011 oppure dovessero essere comunicate dalla Prefettura informative interdittive ai sensi 

dell’art. 91 del D.Lgs.159/2011; 

di dare atto che, con successivo provvedimento, si provvederà alla liquidazione della spesa ad 

intervento effettuato regolarmente,  

 

           Il Dirigente 

       Dott.ssa Maria Concetta Valentino 

 

  

 



Comune di Foggia

Visti

1865

Elezioni Politiche da svolgersi il 25 settembre 2022. Impegno di spesa in favore della Ditta
DOTLAB S.r.l. per reperibilità e assistenza tecnica macchine virtuali  Cig Z1637D3120

2022

SERVIZI INFORMATICI - CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - SERVIZI INFORMATICI - CED

Nr. adozione settore: 46 Nr. adozione generale:
21/09/2022Data adozione:

21/09/2022

Ufficio Proponente (SERVIZI INFORMATICI - CED)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Valentino Maria Concetta in data 21/09/2022



Comune di Foggia
FG

Determinazione Servizio - SERVIZI INFORMATICI - CED nr.46 del 21/09/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Elezioni Politiche da svolgersi il 25 settembre 2022. Impegno di spesa in favore della Ditta DOTLAB S.r.l. per reperibilità e
assistenza tecnica macchine virtuali  Cig Z1637D3120

SIOPE: 1.03.01.02.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9000102022

244,00Importo:22/09/2022Data:2022 1450/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z1637D3120C.I.G.:

ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE - SERVIZIO ELETTORALE

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 22/09/2022



Comune di Foggia

Visti

1865

Elezioni Politiche da svolgersi il 25 settembre 2022. Impegno di spesa in favore della Ditta
DOTLAB S.r.l. per reperibilità e assistenza tecnica macchine virtuali  Cig Z1637D3120

2022

SERVIZI INFORMATICI - CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - SERVIZI INFORMATICI - CED

Nr. adozione settore: 46 Nr. adozione generale:
21/09/2022Data adozione:

21/09/2022

Ufficio Proponente (SERVIZI INFORMATICI - CED)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/09/2022Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 22/09/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 22/09/2022 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 22/09/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Recchia Assunta Concetta 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ASSUNTA CONCETTA RECCHIA in data 22/09/2022


